关于做好高等学校和中等职业学校教师转评

中小学教师职称工作的通知

各区人力资源社会保障局、教育局：

为促进教育系统人才流动，吸引更多优秀教师进入中小学

任职任教，推进普教、职教、高教教师融通和干部与教师的合理

流动，加大用人单位聘任自主权，探索科学有效的评价方式，凸

显以品德和能力为前提的评价导向、以岗位需求为目标的用人机

制，现就高等学校和中等职业学校教师转评中小学教师系列职称

提出如下意见：

一、适用对象

1. 取得高等学校或中等职业学校教师正高级职称，流动到

本市中小学、幼儿园、特殊教育学校、专门学校、教研室和校外

教育机构等中小学学校满 2 年的在职在岗教师。

2.取得高等学校或中等职业学校教师中级或副高级职称，

流动到本市中小学、幼儿园、特殊教育学校、专门学校、教研室

和校外教育机构等中小学学校满 1 年的在职在岗教师。

二、适用条件

1. 转评申报学科一般应与原职称学科（专业）相同或相近。

2. 转评仅限于教师系列的专业技术职称，包括教授、副教

授、正高级讲师、高级讲师、讲师。

三、转评要求

1.转评申报人员必须符合中小学教师所需的相应学历和教

师资格证等有关规定。须完成规定的中小学教师教学课时量，并

参加规定的教师培训任务。转评申报学科应与现任教学科相一

致。

2.转评申报人员需胜任中小学教育教学工作，能根据中小

学学生身心发展规律，开展教学工作，让学生学会正确思维方法。

具有主持和指导教育教学研究的能力，在本学科领域起到示范引

领作用。

四、转评程序

（一）中级职称

中级职称的转评程序由各区人社局和教育局共同负责制

定。

（二）高级职称

1.个人申请

符合转评条件的教师，可向本人所在学校教师职务聘任委

员会提出申请，提交相关申报材料。

2.学校考核

学校教师职务聘任委员会围绕转评人员在中小学的工作实

绩、师德与诚信情况开展考核，明确是否胜任中小学教育教学工

作。考核达标的，学校教师职务聘任委员会审核转评申报材料，

就材料的真实性、准确性形成书面审核意见，并在校内公示不少

于 5 个工作日。公示无异议的，由学校教师职务聘任委员会主任

签名并加盖学校公章。如学校教师职务聘任委员会主任为申报者

本人，应主动回避。

3.区级审核和评价

区教育主管部门须严格审核申报人员的申报材料、学校考

核意见是否符合申报要求。审核通过后依据正高级教师或高级教

师评聘条件，组织专家采用适当的方式对转评申报人员的师德修

养、工作业绩、教育教学能力、教育教学研究水平是否达到中小

学正高级教师或高级教师专业水平做出综合评价。评价结果分优

秀（A）、良好（B）、达标（C）、不达标（D）四个等级。将申报

材料、评价结果和意见提交上海市中小学教师正高级或高级职称

评审委员会。

4.高评委评审

上海市中小学教师正高级或高级职称评审委员会审核转评

人员的申报资格和申报材料，依据中小学正高级教师或高级教师

评聘条件、学校考核和区级综合评价情况，投票表决转评申报人

员是否具备中小学正高级或高级教师职称任职资格。

五、其他规定

1.转评申报时间与中小学教师各级职称正常申报时间同

步，并由当年的执行评委同时评审。

2.转评通过人员公示、制证、聘用参照晋升通过人员。

3.转评未通过人员，原则上次年不得连续申报。如需连续

申报，则需符合中小学教师各级职称晋升连续申报要求，评审程

序与正常晋升程序相同。转评未通过人员再次申报，评审程序与

正常晋升程序相同。

4．其他有关事项按照《上海市教育委员会 上海市人力资

源和社会保障局关于做好中小学正高级教师评聘工作的通知》沪

教（委人〔2019〕56 号）、《上海市教育委员会 上海市人力资源

和社会保障局关于印发<上海市中小学高级教师评审条件>的通

知》（沪教委规〔2018〕4 号）等相关文件规定执行。

市 人 社 局 专 技 处

市 教 委 人 事 处

2022 年 5 月 18 日